íme mily körülményes lielyleirás ! — Ismét lá t juk eléfordulni a • 
szekerczét, apáinknak e fontos mér tani eszközét. — Szintén ez évben kelt 
s a Konclé-levéltárból közölt okiratot 1. Fejér C. P . IX. k. 1. v. 412. l.»Cap. 
Poson. de controuersia limitanea inter Nobiles de Szerdahely ac Nicolaum 
de Zomor aequa diuisione composita testatur.« 

X. 

1354. oktober 17. (pénteken). A budai káptalan megerősíti Pókaföld 
elajándékozását és eladását Tamás csókakői és óbudai várnagy által 

Szomor Miklós részére. 

Capitulum Budensis Ecclesie omníbus xpi. fidelibus, pre-
sens scriptum inspecturis, saluteni in domino sempiternam. Ad 
vniuersorum, tani presencium, quam futurorum noticiam 
harum serie volumus peruenire, Quod magnificus vir, magr. 
Thomas, filius petri, de Cliokaku et veteri Buda castrorum 
castellanus, nec non magister Janitorum Begalium, ab vna, 
et Nicolaus, filius Zumur, famulus eiusdem, parte ab altera, 
coram nobis personaliter constituti, Idem magister Thomas, 
presentibus Johanne, petro et mychaele filijs suis consencien-
tibus et permittentibus, dixit et est confessus viua uoce, quod 
ipse consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum precla-
ris meritis predicti Nicolai famuli sui, que sibi laudabiliter et 
cum sumpma diligencia exhibuisset et impendisset, in aliqua-
lem recompensacionem fldelitatum et fidelium seruiciorum 
ipsius Nicolai íilij Zumur, quandam possessionem suam Poka-
folde uocatani, in districtu de Chollokuz, in Cottu. Poson. exi-
stentem, quondam per serenissimum principem dominum 
Karolum regem Hungarie, felicis memorie, mediantibus litte-
ris suis pro meritorijs suis seruicijs perpetuo collatam et per 
excellentissimum principem dominum ludouicum similiter 
regem Hung. cum suis litteris confirmatam, cum omuibus suis 
vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, terris scilicet arabilibus, 
fimatis et campestribus, siluis, nemoribus, aquis, aquarumque 
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decursibus, sessionibus Jobagionum, et alijs quibuslibet ad 
eandem de Jure vndique spectantibus, et in facie eiusdem pos-
sessionis habitis et habendis, sub suis certis metis et antiquis, 
sub quibus ipse tenuisset et possedisset. eandem, receptis 
eciam ab eodem Nicolao sexaginta marcis latorum vienensium, 
quamlibet marcam cum decem pensis computando, predicto 
Nicolao filio Zumur et per eum suis heredibus, heredumque 
suorum successoribus Jure perpetuo et irreuocabiliter dedis-
set, tradidisset et donasset ac uendidisset, dedit, tradidit et 
uendidit, ac donauit, coram nobis, tenenda, habenda et possi-
denda, nil Jur is nilque proprietatis, uel dominij sibi, Uel suis 
lieredibus in eadem reseruando; sed totum Jus et dominium 
ipsius possessionis in dictum Nicolaum filium Zumur et suos 
successores transferendo; prenotatas autem litteras Kegias, 
quarum vigoribus predictam possessionem obtinuisset et ser-
uasset, in manus eiusdem Nicolai assignauit coram nobis ad 
cautelam. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem 
presentes litteras nostras priuilegiales sigillique nostri muni-
mine roboratas alphabeto intercisas, ad peticionem parcium 
duximus concedendas. Datum per manus magri. dyonisij 
lectoris Ecclesie nostre secundo die festi b. Galli confessoris. 
A. d. MCCCLIY. presentibus viris discretis et honestis magris. 
petro Cantore, Johanne custode, ladislao, Emerico, Petro, 
Mycliaele, Cosma, Johanne et alijs canonicis in eadem Eccle-
sia nostra domino deuote famulantibus. 

A pecsét nincs meg többé. Ez okirat hasonlít a VIII. szám szöve-
gében idézetthez s egy tárgyra is vonatkozik vele, de miután több érde-
kes ú j körülményt közöl s általa világot nyer a VIII. szám, ide ir tuk ; 
sőt az aláirás maga is megérdemelte volna.— Látha t juk innen, mily előre-
látók voltak őseink ; egy alkut három helyen : Károly király, az eszter-
gomi és a budai káptalan által erősíttetvén meg. 
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XI. 

1359. sept. 17. (kedden). Ravaz Magdolna bizonyítja a nyitrai káptalan 
előtt, hogy anyjának hozománya fejében lírabói Fülöptől 10 márka 

dénárral kielégíttetett. 

Nos Capitulum ecclesie Nitriensis Significanius per pre-
sentes, quibus expedit, vniuersis, Quod nobilis domina Mar-
tha (így) vocata, filia Rovaz advene, ut dixit, nostri in presen-
ciam personaliter comparendo, confessa extitit uiua uoce, 
Quod philippus filius Michaelis vicinus (?) Benedicti íilij 
Thome de eadem hraho, secundum amicabilem composicionem 
proborum et Nobilium virorum, proximorum et amicorum 
eorundem, decem marcas denariorum graui ponderis, videlicet 
decem pensis pro marca qualibet computando, eidem domine 
Magtba pro dote et rebus paraffernalibus nobilis domine 
Katlia (így) vocate, matris sue, plene persoluisset et integre, 
vnde eundem pretextu díctarum dotis et rerum parafferna-
lium, ac nobilem dominam Chaho vocatam, consortem eiusdem 
pliilippi, filiam videlicet Johannis íilij petri de Kernetli, expe-
ditos reddidisset pariter et absolutos et reddidit coram nobis 
vigore presencium mediante. Datum feria tercia proximg, 
post festum exaltacionis s. crucis. A. d. MCCCLIX. 

Lemásolva egy névtelennél őrzött eredetiből. — A hátu l ján volt pe-
csét lemállott. — A menyasszonyi hozományok mikénti kezelésére 
érdekes, 

XIÍ. 

1367. jun. 20. (vasárnap). Szolgagyőri Pál hasonnevű jószágát Bebek Ist-
ván Ítélete folytán az azt elfoglalt óbudai apáczáktól visszanyeri. 

Nos Comes Stephanus Buheek (így) Judex Curie Sere-
nissimi principis domini lodouici, dei gracia Incliti Regis 
Hungarie, memorie commendanius Tenore presencium signifi-
cantes, quibus expedit, vniuersis, Quod Paulus, filius Petri de 
Zolgageur, personaliter iuxta continenciam priorum litterarum 
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nostrarum proragatoriarum (így) in octauis festi Omnium 
Sanctorum proxime preteritis, in figura nostri Juclicij compa-
rendo, contra Religiosas dominus sanctimoniales de veteri 
Buda, quasdam litteras capituli ecclesie Posonyensis, dicto 
domino nostro Regi rescriptas, formám possessionarie ream-
bulacionis, contradictorie inhibicionis et statucionis, tenorem-
que litterarum nostrarum, ipsi Capitulo Poson. directarum, 
de uerbo ad uerbum in se habentes, asserens accionem suam 
in eisdem contineri, prout per alias litteras nostras exinde 
confectas edocebamur, nobis presentarat, inter cetera decla-
rantes, quod cum ipse Paulus, filius Petri, acceptis Johanne, 
filio Mychaelis de Kondoras, homine Regio et magro. demetrio 
socio et concanonico dicti Capituli Posonyensis, per ipsum 
Capitulum ad nostram amicabilem peticionem in testimonium 
transmisso, feria quinta proxima ante festum beati laurencii 
martiris in anno dorn. MCCCLXV. preteritum, ad faciem cui-
usdam possessionarie particule Zolgagewr vocate, vicinis et 
commetaneis suis legitime conuocatis, accedendo, eandemque 
reambulando et recaptiuando, sibi per ipsos Regni et dicti 
Capituli liomines eo Jure, quo ei dinosceretur pertinere, sta-
tin facere voluisset; Thomas dictus Pagan (Pogány) in per-
sona religiosarum dominarum Sanctimonialium de veteri Buda 
ipsi statucioni contradixisset, quas quidem religiosas dominas 
ijdem regius et dicti Capituli Poson. homines contra prescri-
ptum Paulum filium Petri ad octauas assumpcionis beate vir-
ginis tunc venturas in Regiam presenciam citauissent, dehinc 
eciam ijdem Paulus filius Petri quasdam duas litteras, vnam 
scilicet Rolandi Palatini et Comitis Posonyensis priuile-
gialem et aliam dicti Capituli Poson. patentem nostro 
Judiciario examini curarat exhibere. In quarum vnius, scilicet 
ipsius littere priuilegialis Rolandi Palatini et Comiti Poson., 
in anno dorn. 1252. in octauis festi b. Nicolai confessoris ema-
nate tenore inter cetera habebatur : Nos Rolandus Palatínus 
et Com es Poson. omnibus presentes litteras inspecturis duxi-
mus significandum, quod cum Lochardus et Endre ac cognati 
ipsorum de villa vduornuk, vduornici domini Regis, Joankam 
(Ivánka) Jobagionein castri Zulgageuriensis, coram nobis 
conuenissent, proponebant contra eundem, quod idem Joanka 

Tört. Tár. XX. köt. -i 7 
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in terra ville vduornuk nullum penitus haberet Jus heredita-
riurn, sed super terra pignori obligata resideret in villa 
wduornuk antedicta, et cum ipsa Iis diu coram nobis fuisset 
ventilata, postmodum partes, liabita a nobis licencia, talem 
inter se, mediäntibus probis viris, scilicet Latvs comite 
wduornicorum de Chollokuz, Nicoiao fratre fyn, acali jsquam 
plurimis, retulerunt ordinasse composicionem; quod Lochar-
dus et Endre ac cognati ipsorum de villa wduornuk, viginti 
duo et dimidium iugera terrarum in ipsa terra ville vduornuk 
in terris arabilibus, quindecim vero Jugera per inundacionem 
aquarum deteriorata in eadem terra, porcionem feneti ad 
quatuor falcastra sufficientem, et vnam clausuram piscium 
in aqua Saar, que wlgo Weyz dicitur in terminis Kurth 
(Kurth) concesserunt memorato Joance perpetuo Jure possi-
denda; Et ne processu temporum series coram nobis habite 
composicionis per quempiam in irritum possit reuocari, litte-
ras presentes concessimus memorato Joance, sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum Posonij in octaua S. Nicolaij 
A. d. 1252. — In altera uero scilicet dicti Capituli Poson 
patenti, sub anno domini MCCCXLYI. feria sexta proxima' 
post festum b. Andree Apost. confecte serie inter omnia alia 
reperiebatur, quod Petrus de Zolgageur tarn pro se, quam 
pro alijs amicis suis de eadem, ab vna, parte vero ab altera 
Petrus filius Laurencij, Johannes filius Nicolaij (stb. 1. a IX. 
számot). Quibus quidem litteris exhibitis et expositis, anno-
tatus Paulus filius Petri allegarat eomodo, quod tempore pri-
stine pestilencie pater et proximi sui in fade ipsius possessio-
narie particule ah hoc secido decessissent, ipsisque decessis, 
ipso defacie eiusdem recedente, ipsa sua possessionaria parti-
cula Zolgageur uocata, ad possessionem predictarum religio-
sarum dominarum Ren vocatam, vltra quam plurimas nobi-
lium inter ipsas suam et dictarum rel. dominarum possessio-
nes adiacentes, occupata et applicata extitisset, Postulans 
premisse contradiccionis racionem assignari per rel. dominas 
prenotatas. Quibus perceptis, quia Thomas filius Paxdi de 
Samut predictis rel. dominabus sanctimonialibus de veteri 
Buda cum procuratorijs litteris capituli ecclesie Budensis, in 
nostram exurgendo presenciam premisse assercioni ipsius 
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Pauli, per nos pluries requisitus, nullo eontradiccionis obsta-
culo obuiarat, sed eandem assercioneni ipsius Pauli ornnino 
suo modo affirmarat, idem eciam Paulus eandem posses. par-
ticulam sibi et suis predecessoribus pertinere et pertinuisse, 
exhibicionibus premissarum litterarum Rolandi palatini et 
predicti Capituli Poson. declararat; Ideo vnacum Prelatis, 
Baronibus et Regni nobilibus, nobiscum in Judicio conseden-
tibus, ex scitu et annuencia domine nostre Regine cui seriem 
premissorum omnino suo modo recitaramus, ipsam possessio-
nariam particulam, Zolgageur vocatam, ipsi Paulo filio Petri 
eo Jure, quo sibi dinosceretur pertinere, adiudicantes, ac modo 
infrascripto ipsi Paulo statui committentes; Amiciciam anno-
tati Capituli ecclesie Poson., eidem litteratorie scribendo, 
pecieramus reuerenter, quatenus ipsorum mitterent hominem 
pro testimonio fide dignum, quo presente homo regius infra-
declarandus in octauis diei Strennarum (első napja az évnek) 
tunc venturis ad faciem predicte poss. particule Zolgagewr 
vocate, vicinis et commetaneis suis vniuersis legitime conuo-
catis, accedendo, eandem, habita prius ipsius reambulacione, 
cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis statu-
eret et committeret annotato Paulo filio Petri et suis heredi-
bus ac successorum (így) eo Jure, quo sibi dinosceíetur perti-
nere, perpetue possidendam, contradiccione prefatarum Reli-
giosarum dominarum et aliorum quörumlibet, eo quod tem-
pore premisse possessionarie recaptiuacionis statucioni eius-
dem, nullius alterius partis, (quam) ipsarum Religiosarum 
dominarum, obuiarat contradiccio, obuiari 11011 ualente. Si 
qui autem alij quitquid (így) Juris se habere sperarent 
in eadem, facta ipsa statucione, dum vellent, exequeren-
tur Juris ordine mediante, E t particule ipsius possessionarie 
reambulacionis et statucionis seriem domino nostro Regi ad 
octauas festi b. Georgij martiris similiter tunc affuturas fide-
liter rescriberet Capitulum Poson. Ecclesie prenotatum. Ipsis 
itaque octauis festi b. Georgij mart. adherentibus prefa-
tus Paulus filius Petri personaliter nostrum Judiciarium 
adeundo conspectum, litteras prefati Capituli Poson., super 
premissis regie excellencie rescriptas, nobis presentauit, expri-
mentes inter cetera, quod ipsum Capitulum Ecclesie Poson. 

17* 
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receptis premissis litteris nostris, peticionibus nustris annuens, 
vna cum prefato Johanne filio Michaelis de Kondoros homine 
regio, magistrum vlricnm socium et concanonicum ipsorum ad 
premissa exequenda pro testimonio transmisissent fidedignum, 
qui postmodum ad ipsum Capitulum reuersi, eidem concordi-
ter retulissent, quod ipsi in predictis octauis diei Strennarum 
proxime preteritis ad faciem predicte possessionarie particule 
Zolgageur vocate, vicinis et commetaneis suis legitime conuo-
catis, accessissent, et eandem cum omnibus suis vtilitatibus 
et pertinencijs vniuersis prefato Paulo filio Petri et suis liere-
dibus heredumque suorum successoribus eo Jure, quo sibi 
dinosceretur pertinere, statuissent perpetuo possidendam, 
nemine contradictore apparente. Nos igitur exliibitis premis-
sit litteris ipsius Capituli Poson. ex serie earumdem agnoscen-
tes predictam possessionariam particulam Zolgageur uoca-
tam, vicinis et commetaneis suis vniuersis legitime conuoca-
tis, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, 
per prefatos regium et ipsius Capituli Poson. homines memo-
rato Paulo filio Petri, iuxta nostram Judiciariam commissio-
nem perpetuo possidendam, nemine contradictore apparente, 
statutam extitisse, eandem cum omnibus suis vtilitatibus et 
pertinencijs vniuersis annotato Paulo filio Petri suisque here-
dibus et successoribus vniuersis eo Jure, quo sibi dinosceretur 
pertinere, perpetuo reliquimus et commisimus possidendam, 
tenendam pariter et habendam. sine preiudicio Jur is alieni. 
In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes 
litteras nostras priuilegiales, pendentis et autentici sigilli 
nostri munimine roboratas, eidem Paulo filio Petr i duximus 
concedendas. Datum in vyssegrad uigesima die octauarum 
festi beati Georgij mart. predictarum. A. d. 1367. 

A II. számban ígért Roland nádornak oklevelét ime itt közöltük. 
Tarta lmát ugyan Fejér is közölte már, 1. Cod. Dipl. X. k. 2. v. 723. 1.; de 
mert csak kivonatban, s mert ez okirat úgyszólván alapja minden többi 
i t t közlötteknek, érdemesnek véltük ide irni az eredeti szerint. — Bebek 
nádornak e jelen levele mind történelmileg, mind pedig a pör körüli 
eljárást illetőleg nevezetes. — Egy 1379. évi szintén a Kondék levéltárából 
közölt okiratot 1. Fejér Cod. Dipl. IX. k. 5. vol. 315. 1., és IX. köt. 2. vol. 
320. 1. és VIII. köt. 4. vol. 482.1. szétszórva : »Ludovicus (rex) priuilegia. 
les super donata terra Pókatelek pro Jacobo filio Nicolai de Zomur privi-
legialiter edit.« 
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X I I I .